
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA TACITO 

Via Quasimodo, 18 -  62012 CIVITANOVA MARCHE 

 Tel. 0733/812819  0733/812796  0733/778439 Fax 0733/810917  

Istituto in rete collaborativa con UniMC e UniURB 

Cod. Min. MCIC83500T – C.F. 93068460430 

mcic83500t@pec.istruzione.it mcic83500t@istruzione.it 

www.civitanovatacito.edu.it 

 

 

Clausola di riservatezza. Le informazionicontenute o allegate al presente messaggio sono dirette unicamente ai destinatari sopraindicati. In caso di ricezione da parte di persona diversa è 

vietato qualunque tipo di distribuzione o copia. Chiunque riceva questa comunicazione per errore è tenuto ad informare immediatamente il mittente e a distruggere il messaggio. D.Lgs. n. 

196/2003 e successive modifiche. 

 
Protocollo e data: vedi segnatura 

 
All’ Albo dell’Istituto 

Sito sezione  Amministrazione Trasparente  
Atti dell’Istituto 

 
 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE di AVVIO PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI DOCENTI 
MADRELINGUA  INGLESE, FRANCESE E SPAGNOLO   

 

                                              

                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTA   la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n, 275, concernente  il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi delle legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il vigente PTOF di Istituto che prevede, nell’ambito del piano di ampliamento dell’offerta 
formativa, attività di lettorato e potenziamento linguistico nelle classi di scuola Infanzia, Primaria (classi 
quinte) e secondaria di 1° grado oltre all’attivazione di corsi propedeutici al superamento di esami di 
certificazione linguistica europea.  
CONSIDERATO che ai fini dell’espletamento delle suddette attività si rende necessario individuare 
esperti  interni/esterni in possesso di specifici  requisiti culturali e professionali;   

VISTO il DM 129/2018; 
ACCERTATO che la spesa trova finanziamento nelle attività previste dalla scheda progetto P03.23 – 
“Lingue Straniere’ (ex P9) del Programma annuale 2019; 
 

DETERMINA 
 

1. di indire procedura di selezione, ai sensi del Dlgs 165/2001, per l’eventuale affidamento di incarico 
a personale interno/esterno dell’Istituto finalizzato all’espletamento delle attività didattiche 
previste nella scheda progetto di cui sopra;  

2. che la descritta procedura di selezione avverrà a mezzo di avviso pubblico che preveda le 
seguenti precedenze:   

1) personale interno;  
2) personale in servizio presso istituti scolastici viciniori;   
3) personale esterno all’Amministrazione scolastica; 

3. che la descritta procedura preveda di individuare: 
a) per attività di potenziamento linguistico/lettorato: esperti madrelingua in possesso di 

specifici titoli culturali e professionali; 
b) per attività di docenza in corsi propedeutici al superamento di esami di certificazione 

linguistica: docenti di lingua straniera in possesso di specifiche e documentate 
competenze nella preparazione agli esami di certificazione linguistica; 

4. di fissare il costo massimo per il servizio a € 25,00/ora al lordo di ogni ritenuta di legge (esclusa 
IRAP a carico dell’ente);  

M
C

IC
83

50
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

23
29

 -
 1

0/
12

/2
01

9 
- 

C
/1

4 
C

on
ta

b.
 G

en
er

al
 -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da T
E

R
E

S
A

 LO
IO

T
ILE

mailto:mcic83500t@pec.istruzione.it
http://www.civitanovatacito.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA TACITO 

Via Quasimodo, 18 -  62012 CIVITANOVA MARCHE 

 Tel. 0733/812819  0733/812796  0733/778439 Fax 0733/810917  

Istituto in rete collaborativa con UniMC e UniURB 

Cod. Min. MCIC83500T – C.F. 93068460430 

mcic83500t@pec.istruzione.it mcic83500t@istruzione.it 

www.civitanovatacito.edu.it 

 

 

Clausola di riservatezza. Le informazionicontenute o allegate al presente messaggio sono dirette unicamente ai destinatari sopraindicati. In caso di ricezione da parte di persona diversa è 

vietato qualunque tipo di distribuzione o copia. Chiunque riceva questa comunicazione per errore è tenuto ad informare immediatamente il mittente e a distruggere il messaggio. D.Lgs. n. 

196/2003 e successive modifiche. 

5. di avviare i  corsi propedeutici alla certificazione linguistica solo in presenza di un numero 
congruo di partecipanti;  

6. che l’eventuale attribuzione dell’incarico in parola sarà effettuata dal Dirigente – ricorrendone i 
presupposti legislativi, regolamentari, contrattuali e di bilancio – tramite successivo contratto di 
incarico o di prestazione d’opera nel quale verranno descritti gli obblighi e corrispettivi a carico 
dei beneficiari e dell’Istituto; 

7. di individuare quale responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’Art. 31 del Dlgs 
50/2016, il Dirigente pro tempore dell’Istituto.  

8. di demandare al D.S.G.A. l’esecuzione di  tutti  gli  adempimenti  necessari per lo svolgimento della      
procedura di affidamento.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                    D.ssa Teresa Loiotile 
 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

attestante la copertura finanziaria 
 

 
Data:   

10/12/2019 

Bene/ servizio: 
- n. 220 ore di lettorato/potenziamento linguistico (inglese, francese e spagnolo) nelle classi di 

scuola secondaria  di 1° grado, Primaria ed Infanzia; 
- 40 ore di docenza  in corsi di preparazione agli esami di certificazione linguistica DELF e DELE 

per gli studenti di scuola secondaria di 1° grado; 
Totale  n. 260 ore al costo orario lordo di € 27,13  (inclusa IRAP 8,50%  a carico dell’Istituto). 

Spesa totale massima:  € 7.053,80  

 
Scheda Progetto:  P03.23 (ex P9) 

“Lingue straniere ” 
 

 
 

 
Il  D.S.G.A. 

Anna Maria Testella   

 
 

 
 
 
 M

C
IC

83
50

0T
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
23

29
 -

 1
0/

12
/2

01
9 

- 
C

/1
4 

C
on

ta
b.

 G
en

er
al

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da T

E
R

E
S

A
 LO

IO
T

ILE

mailto:mcic83500t@pec.istruzione.it
http://www.civitanovatacito.edu.it/

		2019-12-10T15:40:45+0100
	Loiotile Teresa




